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HOUSE BILL No. 4819 
 

 

July 12, 2017, Introduced by Rep. Kosowski and referred to the Committee on Military and 

Veterans Affairs. 
 

 A bill to amend 1967 PA 281, entitled 
 
"Income tax act of 1967," 
 
(MCL 206.1 to 206.713) by adding sections 277 and 677. 
 

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT: 
 
 SEC. 277. (1) FOR TAX YEARS BEGINNING ON AND AFTER JANUARY 1,  1 
 
2018, A QUALIFIED TAXPAYER MAY CLAIM A CREDIT AGAINST THE TAX  2 
 
IMPOSED BY THIS PART EQUAL TO $1,000.00 FOR EACH UNEMPLOYED VETERAN  3 
 
HIRED DURING THE TAX YEAR FOR A FULL-TIME JOB. 4 
 
 (2) IF THE CREDIT ALLOWED UNDER THIS SECTION FOR THE TAX YEAR  5 
 
EXCEEDS THE TAX LIABILITY OF THE QUALIFIED TAXPAYER FOR THE TAX  6 
 
YEAR, THAT PORTION OF THE CREDIT THAT EXCEEDS THE TAX LIABILITY  7 
 
SHALL NOT BE REFUNDED.  8 
 
 (3) IF A QUALIFIED TAXPAYER TERMINATES THE EMPLOYMENT OF AN  9 
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UNEMPLOYED VETERAN FOR WHICH A CREDIT UNDER THIS SECTION WAS  1 
 
CLAIMED WITHIN 1 YEAR AFTER THE QUALIFIED TAXPAYER HIRED THAT  2 
 
EMPLOYEE, THE DEPARTMENT MAY REDUCE, TERMINATE, OR HAVE A  3 
 
PERCENTAGE OF THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED UNDER THIS SECTION  4 
 
ADDED BACK TO THE TAX LIABILITY OF THE TAXPAYER IN THE TAX YEAR  5 
 
THAT THE TAXPAYER TERMINATED THAT EMPLOYEE. 6 
 
 (4) AS USED IN THIS SECTION: 7 
 
 (A) "FULL-TIME JOB" MEANS A JOB PERFORMED BY AN INDIVIDUAL FOR  8 
 
35 HOURS OR MORE EACH WEEK AND WHOSE INCOME AND SOCIAL SECURITY  9 
 
TAXES ARE WITHHELD FROM THE WAGES EARNED BY THAT INDIVIDUAL FOR  10 
 
PERFORMING THE JOB. 11 
 
 (B) "QUALIFIED TAXPAYER" MEANS A TAXPAYER THAT IS AN EMPLOYER  12 
 
THAT EMPLOYS FEWER THAN 50 FULL-TIME EMPLOYEES. 13 
 
 (C) "UNEMPLOYED VETERAN" MEANS AN INDIVIDUAL WHO SATISFIES ALL  14 
 
OF THE FOLLOWING: 15 
 
 (i) SERVED IN THE ACTIVE MILITARY, NAVAL, MARINE, COAST GUARD,  16 
 
OR AIR SERVICE AND WAS DISCHARGED OR RELEASED FROM HIS OR HER  17 
 
SERVICE WITH AN HONORABLE OR GENERAL DISCHARGE. 18 
 
 (ii) IS A RESIDENT OF THIS STATE. 19 
 
 (iii) IS ELIGIBLE TO RECEIVE, IS CURRENTLY COLLECTING, OR HAS  20 
 
EXHAUSTED UNEMPLOYMENT BENEFITS UNDER A STATE OR FEDERAL  21 
 
UNEMPLOYMENT BENEFIT PROGRAM. 22 
 
 SEC. 677. (1) FOR TAX YEARS BEGINNING ON AND AFTER JANUARY 1,  23 
 
2018, A QUALIFIED TAXPAYER MAY CLAIM A CREDIT AGAINST THE TAX  24 
 
IMPOSED BY THIS PART EQUAL TO $1,000.00 FOR EACH UNEMPLOYED VETERAN  25 
 
HIRED DURING THE TAX YEAR FOR A FULL-TIME JOB. 26 
 
 (2) IF THE CREDIT ALLOWED UNDER THIS SECTION FOR THE TAX YEAR  27 
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EXCEEDS THE TAX LIABILITY OF THE QUALIFIED TAXPAYER FOR THE TAX  1 
 
YEAR, THAT PORTION OF THE CREDIT THAT EXCEEDS THE TAX LIABILITY  2 
 
SHALL NOT BE REFUNDED.  3 
 
 (3) IF A QUALIFIED TAXPAYER TERMINATES THE EMPLOYMENT OF AN  4 
 
UNEMPLOYED VETERAN FOR WHICH A CREDIT UNDER THIS SECTION WAS  5 
 
CLAIMED WITHIN 1 YEAR AFTER THE QUALIFIED TAXPAYER HIRED THAT  6 
 
EMPLOYEE, THE DEPARTMENT MAY REDUCE, TERMINATE, OR HAVE A  7 
 
PERCENTAGE OF THE AMOUNT OF THE CREDIT CLAIMED UNDER THIS SECTION  8 
 
ADDED BACK TO THE TAX LIABILITY OF THE TAXPAYER IN THE TAX YEAR  9 
 
THAT THE TAXPAYER TERMINATED THAT EMPLOYEE. 10 
 
 (4) AS USED IN THIS SECTION: 11 
 
 (A) "FULL-TIME JOB" MEANS A JOB PERFORMED BY AN INDIVIDUAL FOR  12 
 
35 HOURS OR MORE EACH WEEK AND WHOSE INCOME AND SOCIAL SECURITY  13 
 
TAXES ARE WITHHELD FROM THE WAGES EARNED BY THAT INDIVIDUAL FOR  14 
 
PERFORMING THE JOB. 15 
 
 (B) "QUALIFIED TAXPAYER" MEANS A TAXPAYER THAT IS AN EMPLOYER  16 
 
THAT EMPLOYS FEWER THAN 50 FULL-TIME EMPLOYEES. 17 
 
 (C) "UNEMPLOYED VETERAN" MEANS AN INDIVIDUAL WHO SATISFIES ALL  18 
 
OF THE FOLLOWING: 19 
 
 (i) SERVED IN THE ACTIVE MILITARY, NAVAL, MARINE, COAST GUARD,  20 
 
OR AIR SERVICE AND WAS DISCHARGED OR RELEASED FROM HIS OR HER  21 
 
SERVICE WITH AN HONORABLE OR GENERAL DISCHARGE. 22 
 
 (ii) IS A RESIDENT OF THIS STATE. 23 
 
 (iii) IS ELIGIBLE TO RECEIVE, IS CURRENTLY COLLECTING, OR HAS  24 
 
EXHAUSTED UNEMPLOYMENT BENEFITS UNDER A STATE OR FEDERAL  25 
 
UNEMPLOYMENT BENEFIT PROGRAM. 26 


